C **S**ermo. xviii. **C** **D**e eadē Sermo. ij.

A **A**dierunt q; visi
 tasset dñs filios israel z q; re
 spexisset afflictionē eorū: z
 p̄ni adorauerūt. **E**xod. iij. **I**n his p̄mis
 sis tria notant. **C** **P**rimū est nra deuota
 auditio cū dī: **A**udierūt zc. **I**sta auditio
 est quā mō legi audiuimus. **J**esus xps fi
 lius dei in bethleē iude nascit. natus est
 eiz vt saluaret p̄ditos. idē venit iesus por
 tas salutē. ps. **D**eus aut rex nr̄ an̄ secula
 opatō ē salutē in medio terre. i. in hūana
 carne. caro eiz xpi nō dī terra s; medius
 terre. **N**atura qdē nra hūit duplicem ex
 tremitatē. vnā q; fuit sub inocētia. aliaz
 q; mō est sub miseria. xps ergo assumpsit
 nām nostrā cū inocētia. z q̄rum ad hoc
 p̄ticipauit cū p̄ma extremitate z assūpsit
 cū miseria. i. cū penalitate. z q̄tū ad hoc
 p̄ticipauit cū scda. **S**ecū natus ē vt sa
 naret egrotos: z idē vocat xps portas vn
 guēta. **F**uit eiz vnguenta ex sp̄ibus aro
 maticis z herbis virtuosis aliq; liquore
 ifuso. **S**p̄s aromatica ē eius diuinitas
 p̄tiosa. z herba virtuosa ē ei; caro iconu
 pra. q; sicut dicit ysa. **D**is caro fenū. **L**i
 quor ifusus ē eius sanguis p̄tiosus. **E**x
 his trib; p̄fectū ē vnguētū qd oēs sanat
 egrotū. **E**cclī. xxxviij. **U**nguētarius cōfi
 ciet vnguenta sanstatis. **C** **T**ertio natō est
 vt reducēt exules z pegrinos. z idē venit

De vigilia natiuitatis Domini.

filius dei portans secum regnum. Ysa. ix. Sa-
 ctus est principatus super humeros eius. Iste prin-
 cipatus est dignitas regalis quam portauit
 ut nos reges faceret: vel est onus peccatorum quod
 portauit ut nos alleuaret. Ysa. liij. Ue-
 re languores nostros ipse tulit. Vel est crux
 quam ipse suis humeris portauit ut nos tan-
 quam ad vexillum colligeret. Ysa. xi. Leua-
 bit dominus signum et in nationes tunc. Et secundo
 portans dei viscerosa compassio: cum dicitur. Et re-
 sperxit afflictionem eorum. Circa quod notandum
 est sicut dicit Beda huius ex peccato quattuor
 fuerunt infirmitates. scilicet ignorantia: concupiscentia:
 inpotentia: et malitia. Sed deus oculo
 compassionis respiciens contra ista quattuor in-
 comodum misit quattuor remedia. de quibus
 dicitur. i. Loq. i. Qui factus est nobis a deo sapien-
 tia: iusticia: sanctificatio: et redemptio. Primum
 igitur incommodum erat ignorantia: quia per viam
 salutis scire ne sciebat. ps. Uiam ciuitatis
 habitaculi non inuenit: ideo indigebat do-
 ctore: ideo deus factus est sapiens docens nos viam
 duplicem. unam aplexandam et aliam fugiendam.
 Mat. viij. Lata porta et spaciose via que
 ducit ad perditionem. Sed incommodum erat
 inpotentia: quia nullum bonum facere poterat per quod
 iustificari possit: quia sicut dicitur Ysa. liij. Deus
 iusticie nostre quasi manus menstruate: ideo indi-
 gebat iustificatione per hoc factus est nobis
 iusticia. ad Ro. v. Iustificati ergo ex fi-
 de pacem habemus ad deum per Iesum Christum.
 Tertium incommodum erat malitia: habebat
 enim voluntatem in malo obstinatam et a dia-
 bolo ligatam: ideo indigebat redemptione. Et
 per hoc factus est nobis redemptio. ps. Re-
 dimet in pace animas meas ab his qui appro-
 pinquant mihi quoniam inter multos erat me-
 cum. Et dicit inter multos quoniam multi demo-
 nes conueniunt ad faciendum istam catenam.
 unus ponit suggestionem. alius ducit ad de-
 lectionem. alius ad consensum. alius ad opus
 alius ad consuetudinem. Et ideo dicit mecum.
 quia homo sepe iuuat diabolum. Quartum in-
 comodum est concupiscentia. homo enim erat totus
 morbo infectus: et mala concupiscentia infla-
 matus: ideo indigebat sanctificatione. Et per
 hoc factus est nobis sanctificatio. ad Eph. v.
 Ut exhiberet sibi gloriosas ecclesias non habentes
 maculam neque rugam. Non enim debemus ha-
 bere maculam in cogitatione. nec rugam in
 opere. nec aliquid huiusmodi in sermone.

sed debemus esse gloriosi. scilicet in cogitatione: in
 sermone et opere. Tertio ponit humilitatem
 et profundam orationem: cum dicitur. Et prout adoraue-
 runt. sic et modo adoramus: quod fit tripliciter
 de causa. Primo ut Christum natum honorifice
 suscipiamus. ipse enim nos a deo honora-
 uit. quia fecit nos sibi filios: et hoc in creatio-
 ne: fecit nos fratres: et hoc in redemptione. facti
 et coheredes et hoc in glorificatione. Et ideo
 merito debemus ipsum honorare qui tam
 multiplex nos honorauit. Secundo ut sibi
 gratias referamus. Modus referendi
 gratias aliquando fit per solam uocis expressionem.
 aliquando per manuum elevationem. aliquando per ge-
 nuflexionem. aliquando per totam corporis postu-
 rationem: sicut modo facimus. Hoc significa-
 tum est Gen. xvij. Ubi Abraham audita nati-
 uitate futura Isaac cecidit in facie suam
 et adorauit gratias. scilicet referendo. Tertio
 ut nos mortales recognoscamus ac si qui-
 libet dicat: ideo in terram me prosterno: quia mor-
 talem me esse cognosco. Gen. iij. Puluis
 es et in puluere reuerteris. i. in Augu-
 Puluis es aiatas cum non eras et in pulue-
 re reuerteris in aiatas quod eras.
 Sermo. xix. De eadem Sermo tertius.

ORAS egrediemini et do-
 minus erit uobiscum.
 Josaphat ergo et iudas et
 omnes habitatores hierusalem prout
 ceciderunt in terram coram domino et adorauerunt
 eum. Para. xx. In uerbis premissis tria tan-
 gunt. Primo ponit nostra Christo cras deo
 uenturi deuota obuiatio: cum dicitur. Cras
 egrediemini. Egrediemur quidem cras
 supra nos. intra nos et extra nos. Supra
 nos egrediemur aliquando per excessum ra-
 tionis. Act. xi. Uidi in excessu mentis
 mee uisionem. Aliquando per sublimitatem contem-
 plationis. Job. xxxv. Suspice celum et in-
 tuere ethera: quia altior te sit. Primo er-
 go cras egrediemini supra uos per exces-
 sum rationis: quia illud mysterium diuine nati-
 uitatis excedit nostram rationem: imo etiam
 angelicum intellectum. unde Ioannes ait.
 Cuius non sum dignus ut solua corrigia
 calciamenti. In incarnatione quippe ut
 dicit Gregorius. uenit ad nos diuinitas cal-
 ciata. Calciamentum autem mediante corrigia
 pedi adiungit. Calciamentum igitur est caro
 Christi. Corrigia est eius anima qua mediate

diuinitas coniuncta est carni. In hoc quod
 dixit se non sufficere cognoscere mediu. i.
 aias: dat intelligere quod non erat sufficiens co-
 gnoscere aliquod extremorum. s. nec diuinita-
 tem eternam: nec carne de uirgine genitam.
¶ Secundo egrediemur supra nos per sub-
 limitatem contemplationis quia contemplationi tan-
 te dignationis vacare debemus. Eccle. ij.
 Transiit ad contemplationem sapientiam. Cant.
 ij. Egrediemini filie syon: et uidete reges
 salomonem in dyademate etc. Et vocatur
 caro christi dyadema: quia fuit nobis causa victo-
 rie et corone. Vel dicitur dyadema: quia ex omni-
 parte fuit clausa. nec alicui uictio uel teta-
 tionis iniurie fuit aperta. Vel dicitur dyadema:
 quia sola figura circularis una tantum linea
 claudit. Caro aliorum facta fuit duabus li-
 neis. i. ex coniunctione utriusque parentis.
 Caro autem christi una tantum linea fuit figurata
 quia tantum ex carne uirginis fuit formata.
¶ Secundo cras egrediemur: uel potius in-
 gre diamur intra nos. Et iste ingressus ali-
 quando habet fieri per internam meditationem. Gen.
 xxij. dicitur de ysaac. egressus fuit in agrum
 ad meditando. Aliquando per suauem deuotionem.
 Judi. xiiij. De forti egressus est dulcedo.
 Sic et nos cras debemus egredi per inter-
 nam meditationem: quia tantum beneficium semper
 meditari debemus. Prover. xv. Mens
 fusti meditabitur sapientiam. Deut. vi. Ase-
 ditaberis sedens in domo tua: etambu-
 lans et dormiens atque consurgens. Et po-
 nitur sibi triplex situs corporis. s. stare: se-
 dere: et iacere. In stando totum corpus la-
 borat: per quod intelligitur labor actus. In
 faciendo totum corpus quiescit per quod
 intelligitur quies contemplationis. In seden-
 do partim quiescit et partim laborat: per quod in-
 telligitur uita composita ex utraque. Uult er-
 go dicere quod istud beneficium meditari de-
 bent actiui et contemplatiui et perfecti. Debe-
 mus et egredi siue ingredi per suauem deu-
 tionem intra nos. Unde cantat ecclesia. Do-
 dice per totum mundum facti sunt melliflui
 celi. Et dicit celi pluraliter: quia factum est me-
 llifluum celum materiale: quia stella magnam
 destinauit. Celum spirituale. i. uirgo beata: quod
 dulcedinem paradisi protulit. Ecc. ij. Bre-
 uis in uolatilibus est apertio etc. Celum roale
 est. magi et pastores qui tanta sunt dulce-
 dine affecti quod illi sua regna: et isti suos

greges reliquerunt. Celum intellectuale. i.
 angeli qui tanta suauitate sunt repleti quod
 celum reliquerunt: et ad pueri cunabula con-
 curreunt. Celum supersubstantiale seu diuinitum
 quod deificum ceterum appellatur. i. deus pater qui
 hodie suam dulcedinem ad nos misit.
 ps. Dedit eis manna ad manducandum.
¶ Tertio egrediemur cras extra nos.
 Et iste egressus aliquando habet fieri per extasim
 amoris. Dionysius. Est autem extasim factus
 ens diuinus amor non dimittens se ipsum
 esse amatores: sed amatores. Aliquando per actio-
 nem gratiarum et laudis. i. Timotheo. ij. Leua-
 tes puras manus etc. Isti autem duplici modo
 cras extra nos egredi debemus: uide-
 licet per extasim amoris. Amor eius sicut dicit
 Dionysius: factus extasim in deo: quia no-
 bis dignatur uisitare. In angelo quia nobis
 dignatur ministrare. In hoc se ipse quod per
 amorem anime uidetur deficere: sicut patet in pau-
 lo qui dicit. Uiuo ego iam: non ego etc. Sic
 et hodie per amorem egressus est deus extra
 se propter nimiam humilationem. Item ange-
 lus propter nimiam exaltationem. Et uirgo
 beata propter nimiam inauditam puritatem.
 Debemus et egredi extra nos per gratiarum
 actionem et laudis. quod significatum est. Exod.
 xv. ubi dicitur quod maria sumpsit tympanum et
 percutiebat discum: Cantemus domino etc. Tym-
 panum fit de corio in ligno extensum et uirga
 percussio. Per corium intelligitur christi corpus:
 quod fuit album in natiuitate. rubicundum in
 cruce. et nigrum in morte. et fuit extensum in
 ligno crucis. ps. Extendens celum sicut pel-
 lem: et fuit percussum disciplina peccatorum. ysa.
 liij. Propter scelus populi mei percussus eius.
 Ex ista percussione resonabat tintillus pie
 conuersionis in auribus peccatorum. amoris in
 auribus misericordiarum. uolens in auribus humani
 generis. Thre. i. O uos omnesque transitis etc.
 Et charitatis in auribus hostis quia dice-
 bat. Pater ignosce illis. **¶** Secundo ponit
 partem christi corporalis exhibitio: cui dicitur: et
 dominus erit uobiscum. Dominus importat partem:
 honorem: et timorem. Hoc autem quod dicit uobis
 cum e contrario importat equalitatem. humili-
 tatem. et amabilem amorem. Est ergo sensus
 Ille qui erat dominus per partem: cras erit uobiscum
 per nature equalitatem. Heb. ij. Non confunditur
 eos uocare fratres etc. Ille qui erat do-
 minus per honorem et reuerentiam: cras

erit vobiscū p̄ humilem p̄ntiaz. Phl. ij. Exinanuit semetipsum etc. Ille q̄ erat dominus p̄ timorē: cras erit vobiscū p̄ amabilem amorē. Aug. Alma amorē illius q̄ amorē tui amoris descendit in vterū virginis: et ibi amorē suū amou tuo copulauit humilitate se subleuādo te cōiugendo naturā sue eternitatis limo tue mortalitatis. Tertio ponit nra p̄funda humilitate cū d̄r: Ceciderūt p̄nt in terram corā d̄o et adorauerūt. Est autē adoratio recognoscere in deo plenā d̄nationē. Et ista recognitio h̄z fieri corde ore corpe et munere. Corde quattuor modis. s. fide vt in eū credamus tāquā in summe v̄. amore. vt ip̄m diligamus tāquā summe bonum. timore: vt ip̄m metuamus tāquam espotētē. spe: vt in ip̄m speremus tāquā misericordē. Iste autē sunt quattuor species aromaticę qui ponunt in thymate. Prima tñ sp̄m nō h̄nt heretici siue homines vani qui plus credūt fabulis q̄ verbis diuinis. Secūda nō h̄nt auari q̄ plus diligūt nūmū q̄ deū. Tertia nō habent p̄sumptuosi. Quarta nō h̄nt desperati. h̄z et fieri hęc recognitio ore: vt sc̄z ip̄m laudemus b̄ndicemus. et adorem. h̄z et fieri corpe. s. inclinatio: genuflexio: et p̄stratione. h̄z fieri munere. vt. s. in signū diuinitatis atq̄ domini oblationes et primitias sibi demus.

Sermo. xx. De eadē. Sermo quartus. **H**ec dies boni nūcij ē: si tacerimus et noluerimus nūciare vsq̄ mane sceleris arguemur. iij. Re. vij. Ex his verbis habet q̄ hęc dies sit gratiosa: q̄ ē dies boni nūcij. Et ē gaudiosa: q̄ nō debemus a laude tacere. Circa p̄mā notādū ē q̄ ē duplex annūciatio. s. serpētis et angelī celestis. De p̄ma d̄r Ben. iij. Cur precepit vobis deus etc. De sc̄da d̄r Luc. ij. Ecce euāgelizo vobis gaudiū etc. In p̄ma quattuor fuerunt. s. dubietas ex parte mulieris. cum dixit. Ne forte moriamur. falsitas ex parte serpentis. fatuitas ex parte hominis. Et seueritas ex parte d̄i penam irrogātis. Et ista quattuor fecerūt illā diē eē diem mali nūcij: Et quāuis illa quattuor tūc inchoauerūt: tñ totum genus humanū

postmodū occupauerūt. s. dubietas in sperandis. falsitas in credēdis. fatuitas in diligēdis. et seueritas in penis irrogandis. Secūda ē annūciatio angelī celestis in qua quattuor ponunt. s. q̄ natus ē nobis saluator. natus ē xp̄s. natus est d̄s. natus ē panis: q̄ bethleē iuda. ita q̄ saluator attulit eternam salutē. xp̄s vnctio. d̄s legislatio. et panis suauissima refectionē. Et ista quattuor remedia sunt contra quattuor incōmoda supradicta: p̄pter que hęc dies est boni nūcij. P̄mo igit̄ in hūano genē erat dubietas in sperandis. Cōtra hoc venit nobis saluator portās eternā salutē. ysa. xxv. Urbs fortitudinis n̄re syon saluator ponetur in ea murus et animumale. Murtus ergo spare debemus: q̄ saluator factus est fortitudo n̄ra ex eo q̄ nos defendit. Durus n̄r igneus v̄: q̄ hostes cōsumit. Zach. ij. Ego ero murus in circuitu igneus. Et animumale n̄m: q̄ ictus passiois pro nobis sustinuit. Secūdo erat seueritas in penis irrogandis. Cōtra illud venit xp̄s afferēs vnctio. ps. Unxit te deus deus tuus oleo letitie p̄ fortibus tuis. Olim deus erat durus: s̄z mō ē vnctus et factus ē mansuetus. iō d̄r: Unxit te deus deus tuus. Erat iratus: s̄z: hō die factus ē letus et recōciliatus. iō sub d̄r. Oleo letitie. Erat auarus: q̄ vix volebat modicū gr̄e sue clarigiri. s̄z hō die factus ē largus. iō sub d̄r. Pre cōfortibus tuis. Et iō de plenitudine ei⁹ nos oēs accepimus. Tāta ē modo abūdatia vnguetorū: q̄ ea que erāt dura facta sunt mollia. Quattuor q̄dē olim erāt dura et inflexibilia. s. celū vt aliquē recipet. angelus vt. s. hoīem diligeret. deus vt hoīem recōciliaret. et mors vt oēs absorberet. S̄z ista sunt vncta et facta sunt flexibilia. ps. Inclinauit celos et descendit et calibo sub pedibus eius. Factū ē enim flexibile celū materiale: vt hoīes suscipiat. Intellectuale. s. angelus vt hoīes diligit. Ip̄e deus descendit: et hoīes recōciliavit. Caligo sub pedibus eius fuit: q̄ mortē suppeditauit. Tertio erat falsitas in credēdis. Cōtra hoc venit d̄s afferēs nouā legislationē. ysa. xxxij. D̄s iudex n̄r. d̄s legis n̄r. d̄s rex n̄r: ipse saluabit nos. Sc̄da autē Byonysū ad p̄

sectū dñi trīa requirunt. i. p̄mīnētia. cō
tinētia. p̄manētia. S; dñs nō videbat
dñari in mūdō: nec quātū ad p̄mīnen-
tiam. ysa. lxxvi. Facti sumus quasi p̄m-
cipio: cū nō dñaretis nri. Nec quātū ad
p̄tinētia. Et iudē. xxvi. Dñe de⁹ nri possi-
derūt nos dñi absq; te. Nec quātū ad p̄-
manētiam: q; videbat a dño cecidisse.
yfa. xix. Tradā egyptū in manus dñorū
crudeliū. S; hō die ipm dñum recupa-
uit. Ln. i. Dicit magn⁹: et filius altissi-
mi vocabit. Ecce p̄mīnētia. Et dabit ro-
mīnus illi sedē dauid p̄is ei⁹ zc. ecce cō-
tinētia. Et regnū ei⁹ nō crī finis. ecce p̄-
manētia. Quarto erat fatuitas et insi-
pīditas in itelligēdis. Lōtra hoc venit
panis tot⁹ suauitatis. Sap. xvi. Panē
de celo p̄stitit illis oē delectamētū i se
hñtē zc. vñ cātāt ecclā. Et ē sūptū d Jo-
hele et Amos. In illa die stillabūt mon-
tes dulcedinem et colles fluēt lac et mel.
Per lac itelligit xpī hñanitas. p mel dī-
uinitas. p dulcedinē tot⁹ xp̄s q tot⁹ erat
dulcis et suauis. Quidā aut delectantur
circa ea q spectāt ad hñanitatē: isti fluūt
lac. Quidā circa ea que spectāt ad eius
diuinitatem: isti fluunt et mel. Qui-
dā circa totū xp̄m: isti fluūt et distillant
dulcedinē. Secūdo hec dies ē gaudiosa:
iō dī: Si tacuerimus. Nō eim debemus
tacere corde: s; anūciare ore. Lorde qdē
nō debemus tacē: s; magnā exultationē
hēre. Eph. v. Cātātes et psallētes in cor-
dibus. Phil. iij. Gaudete in dño semp
zc. Istud eim gaudū d; ē magnū qua-
tū ad impmīxtionē. iō dī: Gaudete i dño
Quātū ad p̄p̄uatiōnē. iō dī: Semper.
Quātū ad intētionē: iō dī: Itēz gaude-
te. Quātū ad ostētionē: iō dī. Ad ostētia
vra nota sit. Quātū ad extētionē: iō dī:
Dibus hoīb⁹. Debemus ēt anūciare ore:
verbo: et signo. Verbo. ps. In psalterio
de cōcordo psallā tibi. Per psalteriū de
cōcordiū itelligim⁹ xp̄z icarnatū: in q
fuerūt qnq; corde. i. vulnera quiq; ostē-
dentes suaz hñanitatē. Et quinq; ostē-
dētes maiestates. s. natiuitas sup̄nālis:
glia resurrectōis: maiestas ascēsiōis: mis-
sio spūs sc̄ti: et iudicialia ptās. Debem⁹
ēt laudare signo. i. corpīs p̄stratiōe: vt
xp̄o vicē repēdam⁹ q totalr se p̄strauit

et nihil sibi se retinuit: nec pp̄sū amo-
rē. Ro. v. Et eiz xp̄s sibi nō p̄placuit zc.
Nec pp̄sū sensuz. Jo. viij. A sea doctria
nō ē mea. Nec pp̄ia volūtatem retinuit.
Lu. xxij. Nō mea s; tua volūtas fiat. Nec
pp̄ia opationē. Jo. viij. A me ipso facto
nihil: s; nec pp̄ia s; cōem cōuersationē.
Baruch. iij. Post hoc i terra visus ē zc.
Vade ergo et tu fac s̄l̄r: vt de te nihil re-
tineas: nec amorē. Jo. xij. Qui amat ani-
mā suā zc. Nec pp̄iū sensum. Rom. x.
Nolite eē prudētes apud v̄smet ip̄s os.
Nec volūtate. Mat. xvi. Siquis vult veni-
re post me abneget semetip̄m zc. Nec p̄-
p̄ia opationē. Gal. vi. opemur bonū ad
oēs. Nec pp̄ia p̄uersatiōez. i. Pet. ij. Cō-
uersationē vram iter gētes hñtes bonā.
Sermo. xxi. De eadē. Sermo quint⁹.